
 

 

 

 

 
 

      ГЛАВНА РАСПРАВА 
  

 

 

 

м-р Бетим Јахја  

Судија во Основен суд Тетово 



Централен, главен  дел  

на  постапка 

 

Принцип на акузаторност 

непосредност 

контрадикторност 

 

Принципот на еднаквост 

 на оружјето 

 

Главна 

расправа  

Карактеристики на главната расправа  

Напуштање на начелото на 

 утврдување на  

материјалната вистина 

 



Главна  

расправа  

Б 

Д 

В 

 

A 

Активна улога 

на странките 

во собирање, 

предлагање и 

презентирање 

на доказите 

Судот е пасивен арбитер со  раководна, 

контролна и гарантна улога  

 

Судот 

одлучува за 

доказите, за 

вината и 

санкцијата 

Контролната 

функција се 

огледа во 

правилата и 

редоследот на 

изведување на 

доказите  

Начелото на 

непосредност и 

усност и 

искучоците  

Kонцептот на Главната расправа 



Обвинителството ја има главната улога во докажување на вината 

Сестрана подготовка 

Вештини во прибирањето на материјалните докази  

Умешност во подготовка на сведоците и испитувањето 

 

Одбраната има активна улога во оспорување на тезата на 

обвинителството 

Способност за оспорување на доказите на обвинителството 

Умешност за дискредитирање на сведоците  

Способност за правилна проценка кога да се признае вина и кога 

обвинетиот да се испита како сведок 

 

 

http://www.wired.com/threatlevel/2007/11/prosecutor-linu/
http://www.wired.com/threatlevel/2007/11/prosecutor-call/
http://www.google.com/imgres?imgurl=http://www.wired.com/images_blogs/threatlevel/images/2007/11/08/reiser_4_2.jpg&imgrefurl=http://www.wired.com/threatlevel/2007/11/prosecutor-call/&usg=__na6P0Qc5acFGBf_AHNZAygzsF4w=&h=262&w=350&sz=152&hl=mk&start=0&zoom=1&tbnid=t1b77KGivZtRgM:&tbnh=130&tbnw=176&ei=ihKrTarkOJHU4wbBkum1Cg&prev=/images?q=prosecutor&hl=mk&sa=G&biw=1024&bih=542&gbv=2&tbm=isch&itbs=1&iact=hc&vpx=365&vpy=84&dur=240&hovh=161&hovw=215&tx=159&ty=109&oei=cxKrTdzIJsGq8AOwlIi5Ag&page=1&ndsp=17&ved=1t:429,r:2,s:0


ПОДГОТОВКИ ЗА ГЛАВНА РАСПРАВА 

 Рок од 60 дена за закажување на главна расправа за кривични 

дела од организиран криминал  

 За други предмети, рок од 30 дена 

 Одбивање на предложените докази - незаконит предлог; 

нејасни, нецелосни докази или докази насочени кон значително 

одолжување на постапката; неважен предлог 

 Претседателот на советот може да ги повика странките да ги 

образложат своите докази 

 Образложено решение со кое се одбива предлогот за 

изведување на докази 

 Непрекинато одвивање на главната расправа  

 Определување на дополнителни судии и судии поротници 

 



ЗАПИСНИК ЗА ГЛАВНА РАСПРАВА  

 

 Не се диктира од страна на претседателот на советот  

 

 Тонско или визуелно-тонско снимање 

 

 Стенографско водење на записник 

 

 Копија од снимката или препис од стенографскиот записник 

http://www.citytowninfo.com/education-articles/career-guides/how-to-become-a-court-reporter


ПРЕДНОСТИ НА НАЧИНОТ НА ВОДЕЊЕ ЗАПИСНИК 

 Целосно, без никакви пропусти евидентирање на се  што се случува и 

кажува во текот на главната расправа 

 Оневозможување  на пропусти при внесувањето на содржината  

 Поголема гаранција за веродостојност 

 

СТЕНОГРАФСКО ВОДЕЊЕ НА ЗАПИСНИК 

 Во рок од 48  одржувањето на Главната расправа, ќе се дешифрира и 

прегледа 

 Се потпишува од лицето кое го составува, од странките, како и од 

судијата-поединец, односно претседателот на советот 

 Се прклучува кон списите на предметот 



ВИЗУЕЛНО – ТОНСКО СНИМАЊЕ  

НА ГЛАВНАТА РАСПРАВА 

 

 Странките имаат право да добијат копија од 

снимката веднаш или во рок од 24 часа 

 

 Во рок од 3 дена странките треба да добијат препис 

од стеногрфскиот записник, било во печатена 

форма или по електронски пат 

 

 



ВОВЕДНИ ГОВОРИ  

Воведни  

говори 

Цел  

Обвинителот 

Бранителот 

  Обвинетиот  ? 

Што е предмет на докажување  

На кој начин и кои докази ќе бидат презентирани    

Р
е
д

о
с
л

е
д

  



СОДРЖИНА НА ВОВЕДНИТЕ ГОВОРИ 

Што можат 

 

• Кои решавачки факти  ќе  се   докажуваат 

• Преку кои докази 

• Правни прашања  

Судот 

Што не смеат 

 

• Да се изнесуваат факти од поранешна 

осудуваност 

• Да се изјаснуваат за доказите и наводите на 

спротивната странка 

Оштетениот/ 

полномошникот  Го предјавува имотно-правното барање 

 

Претседателот на советот може воведните 

говори да ги ограничи на определено 

време 

Странките  



 

 ПРИЗНАНИЕ НА ВИНА  

НА ГЛАВНАТА РАСПРАВА 



УСЛОВИ 
 

На првото рочиште за главна расправа  

 

По воведни зборови, а пред почеток на доказна постапка 

 

Без оглед на природата и тежината на кривичното дело  

 

Претседателот на советот испитува дали: 

изјавата е дадена доброволно,  

обвинетиот е свесен за последиците од признавањето на вината,  

обвинетиот е свесен за последиците сврзани за имотно-правното 
побарување и 

обвинетиот е свесен за трошоците. 

 

Рационализација на доказната постапка – докази за кривична 
санкција. 

Постоење на доволни докази за вината на осомничениот. 

Елементи на кривичното дело.  

Примена на член 428 од ЗКП при повторно постапување. 

Основи за жалба. 



 

ОЦЕНА НА ИЗЈАВАТА 
 

 

Ако не се прифати (дадена во заблуда, како резултат од недоволно 
разбирање на последиците од неа)  - главната расправа продолжува 

 

 

Ако се прифати – (рационализирање на дејствијата што ја чинат 
главната расправа) во доказна постапка се изведуваат само доказите 
сврзани за кривичната санкција 

 

Ако признанието е само за некои кривични дела - за нив постапката 
ќе се раздвои 

 

 



ПРИЗНАНИЕ  

ОД ОБВИНЕТИОТ 

ПРОДОЛЖУВА 

КРИВИЧНАТА  

ПОСТАПКА 

НЕПРИФАЌАЊЕ НА  

ПРИЗНАНИЕТО 

СУДОТ ГО ПОУЧУВА 

ОБВИНЕТИОТ ЗА ПРАВАТА 

ВОВЕДНИ ГОВОРИ 

ФАКТИ РЕЛЕВАНТНИ ЗА 

КРИВИЧНАТА САНКЦИЈА 

ДОНЕСУВАЊЕ 

ПРЕСУДА 

СУДОТ ИСПИТУВА 

ДОБРОВОЛНОСТИ И  

СВЕСТ ЗА ПОСЛЕДИЦИТЕ 

ПРИФАТЕНО ПРИЗНАНИЕ 



ДОКАЗНА ПОСТАПКА  

Зајкнување на принципот на акузаторност 

странките 
TEXT 

   можат да им поставуваат  

    прашања на сведоците,  

    вештаците и техничките  

    советници, откако ќе  

    заврши испитувањето од  

    страна на странките 

 

 изведување на доказите  

 испитување на сведоците, 

вештаците и техничките советници 

 испитување на обвинетиот 

(доколку се врши негово   

испитување по предлог на 

одбраната) 

СТРАНКИТЕ ПРЕТСЕДАТЕЛОТ И 

ЧЛЕНОВИТЕ НА СОВЕТОТ 



 РЕДОСЛЕД НА ИЗВЕДУВАЊЕ НА ДОКАЗИТЕ 

1. Доказите врз кои се заснова обвинението  

2. Доказите кои се однесуваат на имотно правното барање 

3. Доказите предложени од одбраната 

4. Реплика 

5. Дуплика 



НАЧИНИ НА ИСПИТУВАЊЕ 

www.designfreebies.org 

1 2 3 

ДОПОЛНИТЕЛНО 

ИСПИТУВАЊЕ  

 

Го врши повторно 

страната која го 

предложила 

сведокот/вештакот 

 

ДИРЕКТНО 

ИСПИТУВАЊЕ 

 
 

странката што 

го 

предложила  

ВКРСТЕНО 

ИСПИТУВАЊЕ 

 

 

спротивната 

странка  

4 

ВКРСТЕНО 

ИСПИТУВАЊЕ  

 
на сведок од 

страна на 

странката што го 

предложила  

 



ИСПИТУВАЊЕ НА ОБВИНЕТИОТ 

• На предлог на одбраната  

 

• Се испитува согласно со правилата за испитување на сведок 

 

• Читање или репродуцирање на исказот на обвинетиот даден во 

претходна постапка: 

• на главната расправа не даде исказ  

• на главната расправа даде исказ кој за одделни факти и 

околности се разликува 

 

 

 



ИСКЛУЧОК  

ОД НЕПОСРЕДНО ИЗВЕДУВАЊЕ НА ДОКАЗИТЕ 

• Со читање или репродуцирање на 

записници: 
 

• за дадени искази на доказно рочиште 

 

• за дадени искази пред Јавен обвиител ако сведокот 

починал, душевно заболел, или е недостапен 

 

• за дадени искази пред Јавен обвинител ако сведокот 

бил изложен на насилство, закана, му било  дадено 

ветување на пари/друга корист за да не сведочи 

или лажно да сведочи 

http://www.justex.net/civilcenter/CivilCourtTechnology.aspx


 

Улогата на судијата согласно ЗКП  

Правила на докажување  

 
  

 Претседателот на советот го контролира начинот и редоследот 

на   испитување на сведоците и вештаците и изведувањето на 

доказите 

 Води сметка за ефикасност и економичност на постапката 

 По приговор од странките ќе забрани прашање и одговор на 

прашање 

 Ќе одбие изведување на доказ за кој смета дека е непотребен и 

без значење за предметот 

 по приговор ќе забрани поставување на прашања кои во себе 

содржат прашања и одговор, освен при вкрстено испитување 

 по предлог на странка ќе одобри вкрстено испитување на сведок 

– непријателски сведок 

 се грижи за достоинството на странките 

 

 
 

 



Донесување на првостепена одлука 

• Изрекување на пресуда 

• Поврзаност на пресудата со обвинението 

(објективен и субјективен идентитет) 

• Докази врз кои се заснова пресудата 

• Видови пресуди 

 - одбивателна 

 - ослободителна  

 - осудителна 

• Објавување на пресуда 

• Поуки и предупредувања 

• Писмена изработка и достава 



Постапка по жалба  

- донесување на одлуки во второстепена постапка 

• Судија известител 

• Седница на совет – состав на судот 

• Расправа пред второстепен суд – состав на судот со 

учество на судии поротници 

• Забрана за менување на полошо 

• Проширено дејствие на жалбата 

• Привилегија на здружувањето 

• Видови на одлуки 

 - пресуди (потврдена, преиначена) 

 - решенија (потврдување на првостепено решение, 

укинување на првостепена одлука, решение за 

отфрлање на ненавремена и недозволена жалба) 
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